Hujus tanti viri eruditio ipsismet adversariis admirationi in tantum fuit, ut *Gasmarius* in ejus vita prodat, Cardinalem quendam Tridenti ad Legatum Erici, Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis, dixisse: *neminem inter Germania Theologos hætenus fuisse, qui Ecclesia Romana post Lutheri obitum plus nocuerit, quam Chemnitius scripto Examine Concilij Tridentini. Hoc se ingenuè confiteri, virum se admirari, ei se eruditionis palmam præ omnibus Theologis Germania tribuere, nihilque magis optare, quam ut illum videre aliquando & cum ipso de toto religionis negotio conferre possit.* Non tamca

suo Apologeticum, à M. Friderico Petri, A. 1585. in lucem editum, Praefatione ornatum, hac memorabili confessione, velut extremae voluntatis testamento, obsignaverit: *Ad me quod attinet, ne quid mihi mortuo suo more affingant, hac praefatione, (quam in Archivis ministerij mei deposui) coram Ecclesiâ DEI testatum volo, me in eâ simplicitate, qua annis jam triginta sententiam meam de articulis inter Sacramentarios & nos controversis & vivâ voce & scriptis exposui, ad extremum usque vita halitum per Domini gratiam perseveraturum, in eaque gloriosum Filij DEI adventum intrepide expectaturum esse; quem ut acceleret, & ita diuturnam ac tristissimam hanc de suâ personâ ac cœnâ controversiam dirimat, seris votis, miser ac imbecillus senex, ad ipsum ingemisco. Cumque multorum jam annorum usu didicerim, adversarios Zwinglianos mendacium posuisse spem suam & pertinaciter ac obstinatè contra veritatis stimulum calcitrare, omnem de ipsis, praesertim dogmatistis, jamdudum justissimo DEI judicio induratis, ad sanitatem revocandis spem abjicio: & proinde meam Ecclesiam, cui Dominus me praefecit, oro atque obtestor, & DEI loco etiam hortor ac moneo, ut juxta D. Pauli praeceptum, Tit. III. haeticos hosce homines, non semel, sed millies, non ab hominibus tantum, sed ab ipso etiam DEO, multis tragicis dogmatistarum exemplis admonitos, tanquam subversos & proprio judicio damnatos, devitent, & à venenatis ipsorum libris, auctoritate pij magistratus sui prohibitis, caveant atque abstineant. Quod postremum meum consilium, ab animo optimo atque paterno profectum, si alia quoq; Ecclesia & magistratus sequantur, & Zwinglianos dogmatistas, tanquam cornupetas bestias, & homines in majestatem Filij DEI blasphemos, à suis finibus arceant, absque omnidubio Ecclesias & Scholas atque respublicas, de quibus turbandis isti homines dies noctesque cogitant, perpetuò benè constitutas atque florentes habebunt. Videbitur forte quibusdam, praecipuè politicis viris, hoc meum consilium aliquanto durius, & à solitâ moderatione meâ, cui per omnem vitam studui, alienius: sed coram ipso Domino testor, adversarios Zwinglianos nunc eò processisse audacia.*